
104  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1337/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 19 de Outubro de 2021

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº 056/2021-ASSINDELP/
ADEPOL-PA, datado de 16/09/2021, bem como a Ata de posse da nova 
diretoria da Associação dos Delegados de Polícia do Pará, para o triênio 
2021/2023,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, Dele-
gado de Polícia Civil, Matrícula nº 57192893, LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NO SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA 
DO PARÁ - SINDELP/PA, para o triênio 2021/2023, a contar de 01/01/2021 
até 31/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 719589

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°112/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°022/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa ODIMILSON ALVES PEREIRA – PIAUIPEL 
EMBALAGENS E SERVIÇOS – EPP. CNPJ nº 03.930.566/0001-00. Data da 
Assinatura: 13/10/2021. Vigência: 13/10/2021 a 31/12/2021. Valor: R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Objeto: AQUISIÇÃO DE FICHAS 
DE PRONTUÁRIOS. Processo nº 2021/925221. Orçamento: 40101.06.422.
1500.8804.339030.0101. Contratada: Empresa ODIMILSON ALVES PEREI-
RA – PIAUIPEL EMBALAGENS E SERVIÇOS – EPP. Endereço da Contratada: 
Rua Barroso, n° 908, Bairro Sul Centro, CEP 64.001-130, em Teresina/
PI, Tel: (86) 3222-8005/ 99807-1949, e-mail: piauipel@hotmail.com. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 719346
CONTRATO

Contrato: 110/2021– PC/PA. REF: Pregão Eletrônico nº 16/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. M. I. MON-
TREAL INFORMÁTICA S. A. CNPJ nº 42.563.692/0001-26. Classificação do 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
instalação, configurações, customizações, parametrizações, treinamento, 
suporte técnico e assessoria continuada para software do tipo service desk. 
Data da Assinatura: 21/10/2021. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Or-
çamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339040.0101. Estadual. Com o va-
lor total R$ 98.855,00. Proc. nº 2021/186139. Contratado: M. I. MONTRE-
AL INFORMÁTICA S. A. Endereço: Avenida Professor Magalhães Penido, nº 
77, Bairro: Aeroporto, CEP: 31270-383 – Belo Horizonte/MG, Fone: (31) 
3329-1400, e-mail: mi.bel@montreal.com.br. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 719561

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59 /2021 – PCPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa COGNYTE BRASIL S.A, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.207.219/0001-29.
DO OBJETO: Aquisição soluções tecnológicas voltadas para a aplicação táti-
ca pelo Sistema de Inteligência da Polícia Civil do estado do Pará, CENTRO 
DE MONITORAMENTO COGNYTE CLARIAN, conforme especificações cons-
tantes no termo de referência e a proposta da contratada.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, I da Lei nº 
8.666/93, considerando a inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.800.000,00 (Sete Milhões e Oitocentos Mil Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40101 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA:1502 – SEGURANÇA PÚBLICA
PROJETO ATIVIDADE: 8840 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE INFORMA-
ÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

NATUREZA DA DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.183.1502.8840
FONTE DE RECURSO: 0101– RECURSOS ORDINÁRIOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Resende de Almeida, Delegado Geral 
de Polícia Civil.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 21 de outubro de 2021
Walter Resende de Almeida
Delegado Geral de Polícia Civil

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 59 /2021 – PCPA

O Exmo. Sr. Walter Resende de Almeida, Delegado Geral de Polícia Civil, re-
solve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 59 /2021 – PCPA, 
para Aquisição soluções tecnológicas voltadas para a aplicação tática pelo 
Sistema de Inteligência da Polícia Civil do estado do Pará, CENTRO DE MO-
NITORAMENTO COGNYTE CLARIAN.
Valor: R$ 7.800.000,00 (Sete Milhões e Oitocentos Mil Reais).
DATA: 21 de outubro de 2021
Walter Resende de Almeida
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 719542

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº363 DE 19/10/2021-DAF
SERVIDOR: SILVIO CRISTIANO ABRAO LUCEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54197857/3
PERÍODO:01.11.2021 à 30.12.2021
TRIÊNIO: 29.04.2017 à 28.04.2020

Protocolo: 719651

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N º364 DE 20/10/202-DAF
NOME: ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO
CARGO: Farmaceutico Bioquimico MATRÍCULA: 54188031/2
PERÍODO:13.09.2021 à 27.09.2021

PORTARIA N º365 DE 20/10/202-DAF
NOME: ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188031/2
PERÍODO:13.09.2021 à 27.09.2021

Protocolo: 719642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1299/ 2021 
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES 
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: DOM ELIZEU - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 17/09/2021 a 27/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1138/ 2021
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS 
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/09/2021 a 30/09/2021 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 719570


